Дело № 1-24/2016

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о возмещении процессуальных издержек

г. Гвардейск   19 июля 2016 года

Мировой судья 1 судебного участка Гвардейского района Калининградской области Горбунов А.Г.,

рассмотрев заявление потерпевшей Д.......ой Р.А. о возмещении процессуальных издержек,

установил:

10.06.2016 вступил в законную силу приговор мирового судьи 1 судебного участка Гвардейского района

Калининградской области, в соответствии с которым Ч....... А.В. признан виновным по ч. 1 ст. 116 УК РФ.

20.06.2016 потерпевшая Д.......а Р.А. обратилась с заявлением о возмещении за счет средств Ч.......а А.В.

процессуальных издержек в размере 25000 руб., выплаченных в качестве вознаграждения своему

представителю Золотареву М.Ю.

Потерпевшая Д.......а Р.А. просила рассмотреть заявление в свое отсутствие.

Осужденный Ч....... А.В. в судебном заседании с заявлением не согласился, письменно указал, что его

супруга осуществляет уход за двумя малолетними детьми, не работает. Его зарплата составляет 10000 руб. в

месяц. Возмещение судебных расходов существенно отразится на его материальном положении его семьи.

Просил освободить от возмещения судебных расходов.

Адвокат Разумовский Ю.Ю. возражения доверителя поддержал.

Исследованием материалов дела установлено следующее.

Согласно ч. 1, п. 1.1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками являются связанные с

производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета

либо средств участников уголовного судопроизводства. К процессуальным издержкам относятся суммы,

выплачиваемые потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю

потерпевшего.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки.

ИП Золотарев М.Ю. представлял интересы потерпевшей Д.......ой Р.А. в пяти судебных заседаниях в

судебном участке № 1 Гвардейского района Калининградской области - 11.03.2016, 01.04.2016, 08.04.2016,

15.04.2016, 21.04.2016, а также в одном судебном заседании в Гвардейском районном суде Калининградской

области 10.06.2016. Кроме того, Золотарев М.Ю. оказал потерпевшей юридические услуги, связанные с

рассмотрением данного дела, - подготовил заявление о возбуждении уголовного дела частного обвинения,

заявление об ускорении рассмотрения дела, отзыв на апелляционную жалобу, заявление о возмещении

судебных расходов.

Суд учитывает незначительную сложность дела, количество и продолжительность судебных заседаний,

подготовку представителем ряда процессуальных документов, а также материальное и семейное положение

осужденного, который женат, содержит супругу и двух малолетних детей, имеет доход 10000 руб. в месяц.

Освобождение осужденного от возмещения процессуальных издержек или снижение их размера

нарушит интересы потерпевшей, обоснованные расходы которой подлежат возмещению в полном объеме.

Руководствуясь ст. 131, 132 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Взыскать с осужденного Ч.......а А.В. в пользу потерпевшей Д.......ой Р.А. возмещение процессуальных

издержек, выплаченных в качестве вознаграждения представителю, в размере 25 000 руб.

Постановление может быть обжаловано в Гвардейский районный суд Калининградской области через

мирового судью 1 судебного участка Гвардейского района Калининградской области в течение 10 суток.

Мировой судья: подпись        А.Г. Горбунов

Дело №10-7/2016 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 августа 2016 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе: председательствующего судьи

Леушиной Т.Б. при секретаре Колмаковой В.А. рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную

жалобу Ч.......а Андрея Владимировича на постановление мирового судьи 1-го судебного участка Гвардейского

района Калининградской области от 19 июля 2016 года о возмещении процессуальных издержек,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи 1-го судебного участка Гвардейского района Калининградской области от

21.04.2016 года Ч....... А.В был осужден по ч. 1 ст. 116 УК РФ.

Д.......а Р.А обратилась с заявлением о взыскании с Ч.......а А.В понесенных ею расходов по оплате услуг

представителя в размере 25 000 рублей.

Постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Гвардейского района Калининградской области

от 19.07.2016 года с Ч.......а А.В в пользу Д.......ой Р.А . взыскано в возмещение расходов по оплате услуг

представителя 25 000 рублей.

Ч....... А.В . обратился с апелляционной жалобой , просил изменить постановление , освободив его от

уплаты процессуальных издержек , указывая, что судом необоснованно не применены требования ст. 132 УПК

РФ, позволяющие освободить его полностью или частично от уплаты процессуальных издержек , ввиду его

материального положения, не применена разумность судебных расходов, в т.ч с учетом назначенного ему

наказания в виде штрафа в 5 000 рублей. .

Ч....... А.В поддержал апелляционную жалобу по изложенным в нем обстоятельствам . Д.......а Р.А с

жалобой не согласилась, считая постановление мирового судьи законным и обоснованным.

Суд апелляционной инстанции, проверив доводы жалобы, выслушав пояснения сторон и исследовав

представленные материалы, пришел к следующему.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются, связанные с производством

по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета, либо средств

участников уголовного судопроизводства. К процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые

потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки

Как следует из материалов дела , интересы частного обвинителя (потерпевшей) Д.......ой Р.А представлял

ЧП Золотарев М.Ю, который подготовил заявление о возбуждении уголовного дела частного обвинения ,

отзыв на апелляционную жалобу, участвовал в судебных заседаниях при рассмотрении дела мировым судьей и

в суде апелляционной инстанции .

Мировой судья, исходя из вышеназванных требований закона, пришел к правильному выводу о

необходимости возмещения Д.......ой   Р.А понесенных ею расходов, связанных с выплатой вознаграждения ее

представителю, взыскав их с осужденного и не найдя оснований, предусмотренных ч. ч. 4-6 ст. 132 УПК РФ ,к

освобождению Ч.......а А.В от уплаты процессуальных издержек , с чем соглашается и суд апелляционной

инстанции. Само по себе наличие у осужденного двоих детей и не работающей супруги , на что обращается

внимание в жалобе, не является обстоятельством, влекущим освобождение Ч.......а А.В от уплаты

процессуальных издержек, он является трудоспособным , имеет постоянное место работы и заработную плату.

Однако, постановление мирового судьи подлежит изменению в части взысканной суммы.

Так. исходя из п. 1 . 2 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 19.12.2013 года № 42 « О

практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» к

процессуальным издержкам могут быть отнесены подтвержденные соответствующими документами расходы

потерпевшего на участие представителя при условии их необходимости и оправданности.

Представленные Д.......ой Р.А документы, имеющиеся в материалах дела, свидетельствуют о том, что ею

понесены расходы на представителя в сумме 19 000 рублей. (6 квитанций на л.д. 159-164), в связи с чем

мировым судьей необоснованно были взысканы расходы в большей сумме - 25 000 рублей, требуемых

потерпевшей, на основании указанных в заявлении, 8 квитанций.

То размер понесенных потерпевшей расходов, их необходимость и оправданность, с учетом действий

представителя потерпевшей по подготовке заявления частного обвинения, отзыва на апелляционную жалобу

участие в судебных заседаниях является доказанным в сумме 19000 рублей, которые подлежали взысканию с

осужденного.

Доводы жалобы Ч.......а А.В о применении требований разумности, не предусмотрены законом при

разрешении вопроса о взыскании процессуальных издержек по уголовным делам.

В связи с изложенным, постановление мирового судьи 1-го судебного участка Гвардейского района

Калининградской области от 19. 07.2016 года подлежит изменению.

Руководствуясь ст. п.9 ч 1 ст. 389.20 , 389.28 . ч 4 ст. 391 УПК РФ, суд апелляционной инстанции.

ПОСТАНОВИЛ:

Постановление мирового судьи 1-го судебного участка Гвардейского района Калининградской области

от 19 июля 2016 года изменить.

Взыскать с Ч.......а А.В. в пользу Д.......ой Р.А. процессуальные издержки по оплате услуг представителя

в сумме 19000 рублей.

Постановление суда апелляционной инстанции вступает в законную силу с момента его

провозглашения.

Судья Гвардейского районного суда Леушина Т.Б